4º  O importador ou fabricante de biodiesel poderá optar por regime 

especial de apuração e pagamento da Contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS, no qual 

os valores das contribuições são fixados, respectivamente, em R$ 120,14 (cento e vinte reais e 

quatorze centavos) e R$ 553,19 (quinhentos e cinqüenta e três reais e dezenove centavos) por 

metro cúbico. 

§ 1º  A opção prevista neste artigo será exercida, segundo termos e condições 

estabelecidos pela Secretaria da Receita Federal, até o último dia útil do mês de novembro de 

cada ano-calendário, produzindo efeitos, de forma irretratável, durante todo o ano-calendário

[...]

enquadrados no disposto no inciso X do art. 2º desta Lei. 

§ 3º A base de cálculo fica reduzida: 

I - em 30,2% (trinta inteiros e dois décimos por cento), no caso de importação, 

para revenda, de caminhões chassi com carga útil igual ou superior a 1.800 kg (mil e 

oitocentos quilogramas) e caminhão monobloco com carga útil igual ou superior a 1.500 kg 

(mil e quinhentos quilogramas), classificados na posição 87.04 da Tabela de Incidência do 

Imposto sobre Produtos Industrializados - TIPI, observadas as especificações estabelecidas 

pela Secretaria da Receita Federal; e 

II - em 48,1% (quarenta e oito inteiros e um décimo por cento), no caso de